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  رانیدر ا یدانش علم يزیریدر پ یستینیامکان و امتناع تفکر فم

  اوجاقزهرا 
   یدانشکده ارتباطات و مطالعات فرهنگ سیو رئ يگروه ارتباطات علم و فناور اریدانش

  یو مطالعات فرهنگ یعلوم انسان پژوهشگاه
Email: Zahraojagh1979@gmail.com  

 چکیده  
 یبرخـ ریعلـم کـه از تفسـ ياسـتعمارگر هیو مبهم است. داع دهیچیپ رانیدانش در ا – رابطه قدرت

 میو پـارادا هیـدر نظر یدکنندگیتول گاهیکه هنوز جا رانیدر جامعه ا شود،یمتون پسامدرن حاصل م
مربـوط اسـت.  سـمینیپسامدرن به فم يهااز خوانش یکیو مضر باشد.  قیردقیغ تواندیرا ندارد، م

 گـر،ید يتوجه دارد. از سـو یعلم دگاهیو ضد توسعه بودن د يبر استعمارگر کردیرو نیاز ا یبخش
 نیـاز ا یبا نظام دانش دارند. بخشـ یاست که رابطه تنگاتنگ یتحولات ۀدر حال تجرب رانیا ۀجامع

 تیـو تقو یشـدر قـدرت بخ کـردیرو نیا تیدارند و نشانگر ظرف یستینیفم يتحولات رنگ و بو
 سـتینیگفـت کنشـگران فم تـوانیاسـت. م رانیـمحققان و بهبود نظام علم مدرن در ا یختشنا

 کـردیرو حـال،نیانـد و درعخـود را درك کرده ياهیحاش تیبه اعتبار نظام علم مدرن، وضع یرانیا
هم را فـرا رانیـمسـائل جامعـه ا لیـتحل يغالب بـرا يهادگاهیاز د یامکان شالوده شکن سمینیفم

مشـکل را بـه  تـوانینم یسـادگداده است که مثلاً در مواجهه با مسائل توسـعه به نساخته و نشا
توجه داشت. مقاله حاضـر  گرید يکردهایبه رو دیفروکاست و با د،یگویعلم متعارف م انیآنچه جر

  با علم داشته باشند. توانندیم یستینیکه تفکرات فم یاست در نسبت ينظر یبحث
  
  
 تیزنان، خلاق ،یدانش علم سم،ینیفم ها:کلیدواژه.  
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  مهمقدّ
  سهم زنان در علم

دهنـد؛ بنـابراین هاي مختلف خبر از افزایش سهم زنان در حـوزه علـم ایـران میرسانه
درصد ظرفیـت مـدیریت  25) و 1393علمی (ایرنا، درصد ظرفیت هیئت 23ها گزارش
د. رهبـران سیاسـی و مـذهبی ) بـه زنـان تعلـق دار1401بنیان (مهر، بوم دانشزیست

کارگیري تولیدات علمی و فنی آنهـا آموزي زنان و بهجمهوري اسلامی ایران نیز بر علم
). مطالعــات، رونــد 1378اند (خمینــی، در پیشــرفت و ســعادت جامعــه تأکیــد داشــته

از  2003دهنـد: در سـال مشارکت زنان در تولید دانـش علمـی را افزایشـی نشـان می
درصد  13,4مقاله یعنی  352که در پایگاه آي.اس.آي منتشر شده تنها  ايمقاله 2626

آنها با مشارکت زنان تألیف شده و بیشترین مشارکت زنان در رشته پزشکی و کمتـرین 
). تحلیل مقالات نمایـه 1385میزان مشارکت در رشته کامپیوتر بوده است (مظفریان، 

دهد که زنان نشان می 2009تا  1993شده در پایگاه استنادي شبکه علم در بازه سال 
اند امـا رونـد مشـارکت زنـان درصد کل مقالات علمـی مشـارکت داشـته 20در تولید 

). در فاصـله 1390زاده و غیـوري، رشد شناسایی شد (اسـفندیاري مقـدم، حسـنروبه
هاي جمهـوري دار برنامـههاي اولویتمشارکت زنان در رشته 2010تا  2000هاي سال

دهد که نرخ مشارکت بر اساس یران بر اساس تحلیل وب آو ساینس نشان میاسلامی ا
درصد  49,12برابر  فناوريیسترشته متفاوت بوده است و از بیشترین سهم در رشته ز

درصـد، تـا  32,22اي معـادل درصـد، در هسـته 36,65و سپس در حوزه نانو معـادل 
 6,9در رشـته هوافضـا معـادل  درصد و 11,98کمترین سهم در رشته نفت و گاز برابر 
). معدل میزان مشارکت زنـان در تولیـد 1393درصد بوده است (هدائی و نورمحمدي، 

  درصد است.  29,2دار تحلیل شده در این مقاله برابر مقالات در هشت رشته اولویت
دهنده حضور بیشتر زنان در حوزه علم است. دعـوي مقالـه این روند افزایشی، نشان

ست که حضور زنان در حـوزه علـم در کشـورهاي صـاحب تمـدن و سـنت حاضر این ا
مطالعه است. اول از منظر سهمی که آنها در تولیـد علـم همچون ایران از دو منظر قابل

هاي موجـود در ها و روشمتعارف دارند. یعنی در توانمندي آنها براي استفاده از نظریه
رانی یا تکمیل آنها و غیره. منظـر دوم بـه هاي ایهایی در نمونهحوزه علم و ارائه تحلیل
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سـاز توانند به عرصـه علـم وارد کننـد و زمینهرویکرد و فهم نوینی مربوط است که می
زن «شناسی و مفهومی علم باشند. از این منظـر، لزومـاً تحول در عرصه نظري یا روش

ظ کـه بـه اهمیت ندارد؛ بلکه رویکرد و تفکر فمینیستی مهم است. به ایـن لحـا» بودن
اي توجه دارد. در اینجـا تفکـر فمینیسـتی هاي فرودست و حاشیهدانش در دست گروه

گرایی و غیره رویکردهایی هستند که شیوه متفاوتی بـراي گرایی، بومیهمچون طبیعت
کردن به جهان و کشف مسائل و راهکارهاي آنها دارند. این منظر دوم، هم ظرفیـت نگاه

تواند به ضدیت با علم منجر شود. در ایران را دارد و هم میارتقاي وضعیت دانش علمی 
  حلی را پیشنهاد کند.این مقاله ضمن توضیح این دو ظرفیت، درصدد است تا راه

  رابطۀ شیوة تفکر و تولید دانش
گیـرد. مـثلاً درنظرگـرفتن ناکـامی الگوي زندگی ما بر اساس شیوة تفکر مـا شـکل می

است و درنظرگرفتن آن همچون یادگیري، نوع دیگري از مثابۀ شکست نوعی از تفکر به
کند: شـیوه ) دو شیوه تفکر را معرفی می28- 27: 1399تفکر است. کارول اس. دوك (

گیـریم و هاي افراد را ثابت و تغییرناپذیر در نظر میتفکر ثابت و پویا. در اولی ما ویژگی
گرفتن از راهکارهـا و کمـکهـا، هـاي بنیـادین افـراد از طریـق تلاشدر دومی، ویژگی

  دیگران، از قابلیت پرورش برخوردار هستند. 
توان باتعصب ورزي و گشودگی مرتبط دانست. مـروري بـر این دو شیوة تفکر را می

توسعه و غیـر مـدرن دهد که آنچه در کشورهاي درحالهاي توسعه نیز نشان میبرنامه
هـاي اجتمـاعیِ ناشـی از آن، در انهاي محیط زیستی و سایر بحرداده، مانند آسیبرخ

وپنجه نـرم کـردن بـا ایـن اند. دستنتیجۀ تفکر ثابت بر جهان غیر مدرن تحمیل شده
رو شیوة پویاي حل براي آن، با همان شیوة تفکر ممکن نیست؛ ازاینعوارض و یافتن راه

حاشیه  هاي درهاي عینیت و حقیقت یکتا کرده است. گروهتفکر، اقدام به کنارزدن لایه
  اند. مانده از جمله زنان کنشگران مهمی در این تقلا بوده

ها براي انجـام تفکر زنانه با مشاهدة هدف قرارگرفتن مناظر جنگلی، نهرها و دریاچه
کاري به دلیل منـابع غنـی پنهـان در زیـر سـطح زمـین، در وهلـه اول، عملیات معدن

که چهـرة زمـین، زشـت و  کنددهد. سپس تشریح میاحساس همدردي را پرورش می
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شود تا اندرون آن تهی شود و ایـن سـوداگري در زیـر لفـاف خلـق ارزش مصنوعی می
  اقتصادي براي روستاییان پنهان شده است. 

دهـد. در مرحله سوم است کـه تفکـر زنانـه پویـایی و ایسـتایی خـود را نشـان می
ی آنهـا یعنـی ظهـور دو حل طبیعی با دو شیوة تفکر و خروجدیگر در ارائه راهعبارتبه

محیطی ماننـد تغییـرات کـه مسـائل زیسـتنوع دانش ظهور مواجهیم: (الف) ازآنجایی
برگشت هستند، بسیاري پاسخ را وهوا، برداشت بیش از حد منابع و آلودگی غیرقابلآب

توانــد جوینــد. (ب) اگرچــه علــم و فنــاوري قطعــاً میدر علــم و فنــاوري متعــارف می
هاي علمی، عوارض شیوة تفکر حل به پاسخئه دهد، اما محدودکردن راههایی را اراپاسخ

طلبد. تفکر پویـاي زنانـه بـر ها را میثابت را دارد و شیوة تفکر پویا توجه به سایر پاسخ
هاي تفکـر و دانـش ناشـی از آن این باور است که پاسخ درست از کاوش در انواع شیوه

علم، بلکه رد تفکر ایستا دربارة علم اسـت و بـه  شود. اما این نه به معناي ردحاصل می
زیستی و تقویت دانش علمی با سایر انواع دانش است. اساساً فـائق آمـدن بـر معنی هم

  مسائل پیچیدة جوامع معاصر نیازمند چنین شیوة تفکر پیچیده و چندبعدي است. 
انه علم ناشـی حال برخی از پژوهشگران فمینیسم معتقدند که وضعیت استعمارگرایبااین
گرفتن زنان و طبیعت در فرایند علم است. در بررسی تاریخ انقلاب علمی از دریچـه از نادیده

توان درك کرد که چگونه دانش براي کمـک بـه کسـانی کـه کنتـرل را در فمینیستی، می
). ایـن Cote,2013شـود (گري آنهـا تولیـد و منتشـر میدست دارند، و حفظ جایگاه کنترل

رو، نگـرش تواند به تفکر ایستا در نگرش فمینیستی بـدل شـود. ازایـنست که میاي انقطه
هاي معاصر ارائه دهـد بایـد ازاین که بخواهد راهکاري براي مسائل و بحرانفمینیستی پیش

به سؤال دیگري پاسخ دهد که وضعیت آن در برابر دانـش علمـی را مشـخص سـازد. ایـن 
ا دانش علمی کفایت لازم براي پرداختن بـه مسـائل سؤال درواقع پرسش از این است که آی

  معاصر را دارد یا نه؟ و اگر نه موضع فمینیسم در برابر آن چیست؟

  التقاط پرسش از کفایت علم و ضدیت با آن: محصور در حصار فناوري یا رهایی با علم
را نادیـده توان ارزش علـم اي نمیعلم در ایران جایگاه باارزشی دارد. البته در هیچ جامعه

توان کنار ویژه فراغت برجسته شده را نمیگرفت. منافع و فواید علم که در ایجاد رفاه و به
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تنها فرصتی براي مصرف و فـروش بلکـه زمـانی گذاشت. فراغت حاصل از دانش علمی نه
براي اندیشیدن و تولید فراهم ساخته است. کار اصـلی دانـش هـم همـین اسـت؛ یعنـی 

جاسـت کـه مسـیر ائق آمدن بر نادانی. پاشنۀ آشـیل علـم نیـز همیندانستن، آگاهی و ف
داند و عوارض ناشـی از دانـش علمـی و فنـاوري، پذیر میدانستن را تنها از یک راه امکان

اند. آیا این شیوة تفکر ترویج شـده توسـط علـم همین ادعاي علم را مورد تردید قرار داده
افی است؟ باید دقـت کـرد کـه ایـن نگـاه را ها و مسائل جوامع معاصر کبراي حل بحران

توان شیوة تفکر پویـا را توان با شیوة تفکر ثابت تعبیر کرد و با علم ضدیت ورزید یا میمی
  اما درهرحال با تغییر نظام ارزشی مرتبط است.  برگزید و کفایت علم را زیر سؤال برد.

ارکت اعتبار بدهد. نظام ارزشـی ها، مشورت، گفتگو و مشها باید به سایر دیدگاهنظام ارزش
طبیعـت،  – مـرد، فرهنـگ – زن هایی ماننـدسازي اسـت. دوگانـهعلم متعارف مبتنی بر دوگانه

اـن، و بی – موضوع شناسایی شـونده، جانـدار – احساسات، شناسا – عمومی، حقایق – خصوصی ج
ن دادند؛ ولی به دلیـل ها سامانظام شناختی انسان ها البته بهبنديذهنیت. این دسته – عینیت

که هر نظام ارزشـی دیگـري ضـد طورياند بهفواید و تولیدات حاصل از علم به سلطه انجامیده
اـیرِ شـوند. ایـن در لایـهمدرن، ضد توسعه و بد تلقی می هاي زیـرین بـدین معناسـت کـه س

لـطه، شوند و نماد علم در اغلب جوامع تحهاي دانشی و دانایی به حاشیه رانده میسیستم ت س
کند. ها و دانش آنها را زیرورو میها، ارزشتنها زمین بلکه خاطرات، ایدهشود که نهبولدوزري می

اـل و هاي علم، مردانه یا زنانه تلقی میاز منظر جنسیتی نیز همه دوگانه اـس و خی شـوند. احس
اـ منصـفانهشوند و نظام علم رابطه ذهنیت، زنانه، و عقل و ذهن و عینیت، مردانه تلقی می اي ب

ها در شیوة تفکر ثابتی است که سازيکند. اما درواقع، ضعف این دوگانهمتعلقات زنانه برقرار نمی
اـ مـرد بـودنِ متفکـر عبارتدر متعلقات مردانه پنهان است. به دیگر، جنسیت در تفکر به زن ی

ها را پویا این دوگانگیمربوط نیست؛ بلکه به ثابت یا پویا بودن شیوة تفکر ربط دارد. شیوة تفکر 
  تواند پس از طی اندکی از مسیر دچار ایستایی شود. کشد؛ اما میبه پرسش می

توان ایستاد، با آن ضدیت ورزید و فقـط ترتیب که اظهار شود در برابر علم میاینبه
بــه محاســن آن دل بســت. نتیجــۀ ایــن تفکــر، معطــوف کــردن توجــه بــه فنــاوري و 

سـازد و تحـت سـلطه . به این بهانه که علم مـا را مسـتعمره میگرفتن علم استنادیده
برد. این نوع ضدیت، مخالفت با خویش و خودي است. زیرا فنـاوري محصـول علـم می
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توان بـا اسـتعمار هاي ارزشی و فرهنگی علم را دارد. از طرفی نمیاست و همان ویژگی
در این شیوة تفکـر، مسـئله  مخالف بود؛ ولی از فناوري براي اعمال سلطه استفاده کرد.

توان استعمار نیست بلکه کیستیِ استعمارگر است. اما اگر شیوه تفکر پویا ادامه یابد می
علم متعارف را ناکافی دانست و اذعان داشت که فناوري باید از یک نوع دانـش علمـی 

 حاصل شود که مبتنی بر نظام ارزشی غیرقطبی و ضد استعمار باشد. 
هاسـت. مـثلاً هـاي ایـن دوقطبیك نظام ارزشی نوین، ترکیـب قطبیک راه براي در

ذهنیت. دونا هاراوي این پیشنهاد را داده است. به پیشـنهاد  – جاي عینیتعینی ذهنی به
فضایی را براي بـازنگري در چگـونگی درك طبیعـت و  )1(»هافرهنگ طبیعت«او ترکیب 

ی این شیوة تفکـر اسـت کـه بـر درك اعتبارِ هاراوي به دلیل معرف کند.فرهنگ ایجاد می
خواهد که چگونگی تولید دانش و علم تأثیر داشته است. او از دانشمندان و سایر افراد می

هـاي هـا و مکانهمیشـه دربـاره زمان«هایی کـه اي از داسـتانعنوان مجموعـهعلم را به
نوان داسـتان، ع) با درك علم به(Schneider, 2005 ینندبب» اندتاریخی خاص نوشته شده

هاي دانـش تـوان شـیوههاي دانش کنونی را نقد کـرد ضـمن ایـن کـه میتوان شیوهمی
تري از علم براي حل بسـیاري از اندازِ درك جدید و کاملجدیدي را تولید کرد. این چشم

دیگر، هاراوي پیشـنهادي عبارتمشکلات جوامع جهانی امروزي است و موردنیاز است. به
سائل ناشی از علم. این پیشنهاد ضمن این که رویه مرسـوم علـم را نقـد دارد براي حل م

 :گویـدمی طور کـه اولـریش بـککند، ناچار است تا در همان حوزه باقی بماند. همـانمی
خواهنـد. بـه نظـر حل مشکلات ناشی از علم را از خـود علـم و دانشـمندان میمردم راه

شود و نه ضدیت با علـم؛ ه تقویت آن منجر میرسد، پیشنهاد هاراوي به انتقاد از علم بمی
سازد. به این معنی که علـم و کنشـگران آن علم را نمایان می )2(اصلاحی – و خصلت خود

انداز پستانداران: چشم«توانند توسعه و اصلاح خود را مدیریت کنند. هاراوي در کتاب می
نامد که بـراي می )3(بهتر) این علم را علم 1989» (جنسیت، نژاد و طبیعت در علم مدرن

هـا ها و مکاندستیابی به آن باید پذیرفت که علم یک عمل معناسازي مبتنی بر داسـتان
هاي دیگـر طـرح مسـئله و یـافتن نـوع دیگـري از است. پس فمینیسم پویا امکان روش

افزایند. اما آیا صـرف تجهیـز بـه تفکـر آورد که بر غناي علم هم میها را پدید میحلراه
  سازد؟ یا امتناعی در خود نهفته دارد؟ ویاي فمینیستی امکان تقویت علم را فراهم میپ
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  خلاقیت، تولید دانش و زنان
جنبش فمینیسم براي به چالش کشیدن مردسالاري باید دانش مولد این رویکرد را به 

اي در معرفی کشید و این کار را کرد. واضح است که این جنبش نقش عمدهچالش می
ردهاي جایگزین درباره دانش داشت که به اصلاح و تقویت حوزه علـم نیـز کمـک رویک

کرده است. هر چند که همواره باید از تثبیت این تفکر پویا مراقبت کرد. این جنبش در 
گرایی و غیره مسـیر تفکـر دربـاره سـایر اشـکال گرایی، محلیهاي طبیعتکنار جنبش

ابتـداي راه قـرار دارنـد. بحـران بزرگـی چـون دانش را هموار ساختند؛ اما همچنان در 
هـاي جـایگزین را غلبه روش علمی مدرن بر سایر روش 19 – گیري ویروس کوویدهمه

گیري ویـروس کرونـا در ها در طـول همـهنشان داد. لازم به توجه است که این دیدگاه
هاي هحال رقابت با علم بودند و در ایران، اقبال عمومی بـه پزشـکی جـایگزین و توصـی

هاي علمـی و انتظـار طب سنتی یا اسلامی مشاهده شد اما روند غالب توجه به توصـیه
براي واکسیناسیون بود. این موضوع، اعتبار دانش علمی در قیاس با سایر اشکال دانـش 

گیري ویـروس کرونـا عـاملی بـراي سازد. فوریت و اضطرار همـهرا نزد عموم آشکار می
دهد که پـذیرش سـایر حال نشان مین دانش بود و درعینگرفتن اشکال جایگزینادیده

منـد اسـت و البتـه نیازمنـد صور دانش براي توسعه و بهبود حوزه علم تدریجی و زمان
  بخشی! یابی و مشروعیتهاي جدیدي از مشروعیتارائه شیوه

ساز هسازد. درواقع، ویژگی انتقادي علم زمیناین روند، اهمیت تفکر انتقادي را برجسته می
هاي دانش و تفکر شده است که عاملی براي خلاقیت و نوآوري و توسعه توجه به سایر شیوه

هاي تفکر در بین دارندگان شوند. وجه مشترك انواع مختلف دانش، مهارتعلم محسوب می
اي انتخاب شود که گویا به نفـع کلیـت هسـتی شود در نهایت گزینهآنهاست که موجب می

ي، توان نه گفتن و به حاشیه راندن رویکرد غالب براي فهم و ارزیابی سـایر است. تفکر انتقاد
داران جنبش فمینیستی که نوعی تفکر انتقادي نسبت عنوان طلایهرویکردهاست. آیا زنان به

شود، نسبت به مردان مهارت تفکر انتقادي بیشتري دارنـد؟ در به علم متعارف محسوب می
گفـتن محـدود » نـه«قادي از این نظر مهم است که فقـط بـه هاي انتواقع، توجه به مهارت

هاي تفکر انتقادي و تفکر خلاق شود. مهارتمنتهی می» تولید و خلاقیت«شود؛ بلکه به نمی
مثال، تفکـر انتقـادي نقـش عنوانبـه شوند.اي محسوب میتنیدههاي شناختی درهمتوانایی
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فرد براي ایجـاد ایـدة ارائـۀ محصـول جدیـد و کند. توانایی اساسی در زمینه نوآوري ایفا می
ي اسـت. درواقـع، هاي مناسب براي دستیابی به آن نیازمنـد تفکـر انتقـادتنظیم استراتژي

ها، انتخاب اطلاعات، ارزیابی قابلیت اطمینان هایی مانند قضاوت انتقادي، ارزیابی گزینهمهارت
. در مطالعات حـوزه آمـوزش )Bailin, 1987( و غیره قطعاً در فرایند خلاقیت دخیل هستند

آمـوزان هاي آموزش توأمان خلاقیت و تفکر انتقادي به دانشمشخص شده که یکی از راه
آموزان اسـت؛ زیـرا جـو احساسـی در دانش – استفاده از روابط همکاري و مشارکتی معلم

هـا از کننـد. مـثلاً آنآموزان نظرات بدیع خود را اظهـار میآورد که دانشکلاس پدید می
 کنند تـادانش آمـوزان رویکردهـاي شخصـیاستفاده می )4(روشی به نام خلاقیت کوچک

ــهتــازه و منحصربه ــراي درك رویــدادها یــا تجرب  هاي روزمــره را بیــان کننــدفردشــان ب
)Kaufaman & Beghetto,2009 (و )Shubina & Kulakli, 2019( درواقـع اینهـا تمرینـی .

  را که براي خلاقیت ضروري است بپذیرند. )5(مخاطره تفکر آموزانهستند براي این که دانش
تـوان گفـت کـه رویکردهـاي نـوین درواقـع خواسـتار با عطف به مطالعات علم می

اي در فرایند علم هستند. دستکم فعلاً تصور بر این هاي مختلف و حاشیهمشارکت گروه
که علم را از ایجاد ساز خلاقیتی است هاي مختلف زمینهاست که مشارکت و طرح ایده

بخشد. به همین دلیل رویکردهاي مشارکت عموم در علم و همکـاري بحران رهایی می
اي بـراي ). مشارکت، زمینـه1400هاي علمی طرح شده است (اجاق، مردم در پژوهش

سازد و تفکر انتقادي از راه کسب تجربه و انتقـال دانـش بـه نقد دیدگاه رایج فراهم می
. کسب تجربـه نیازمنـد حضـور (Bagheri & Ghanizada, 2016) شوددیگران میسر می

اجتماعی است و تجربه کمتر زنان نسبت به مردان در این زمینه موجب شده تـا زنـان 
اي مربوطه، زنـان نمـرات رغم این که در آزمونهخود را مخترع یا نوآور درك نکنند علی

نشـان هـاي دیگـري همپژوهش). Torrance, 1983انـد (مشابهی با مردان کسـب کرده
هاي تفکر ) و مهارتWalsh & Hardy, 1999دهند که نمرات زنان در تفکر انتقادي (می

) بیشتر از مردان بوده است. Zetriuslita, Ariawan & Nufus, 2018انتقادي سطح بالا (
ساز تجربه اجتماعی آنهاست کـه گستردگی و برابري در حضور زنان در نهاد علم زمینه

تـأثیر سازد. تولید و انتشار دانـش تحتخود بستر تفکر انتقادي و خلاقیت را فراهم می
الگوهاي رفتاري و فرایندهاي شناختی مختلـف ماننـد اسـتنتاج، اسـتنباط، تشـخیص 
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هاست و به وجود تفکر انتقادي و خلاقیت در کنـار تفسیر مفروضات و ارزیابی استدلال
دیگر شرط لازم براي امکان تفکـر عبارت). بهShubina & Kulakli, 2019هم نیاز دارد (

ریزي دانش علمی، افزایش سهم زنان در نهاد علـم اسـت؛ امـا شـرط فمینیستی در پی
کافی براي ایجاد چنین امکانی، تأکید بر پویایی تفکر است که فارغ از جنسیت متفکـر 

 شود.ش علمی میریزي داناست. عدم تحقق شرط کافی موجب امتناع این تفکر از پی

  گیرينتیجه
این مقاله با این دغدغه آغاز شد که اهمیت سهم زنان در آموزش عالی و مشارکت آنها 

تواننـد اي است کـه میگرایانهدر فرایندهاي تولید دانش از منظر دیدگاه متفاوت و کل
 پردازي این مقالـه بـر اسـاس مـرور تـاریخی بـر رابطـهدر حوزه علم وارد کنند. مفهوم

تنها معـادل دهد که ورود زنان بـه عرصـه دانـش نـهفمینیسم و تولید دانش نشان می
شدن آنها در قدرت بلکه دیدگاه و شعور جدیدي اسـت کـه بـه حـوزه علـم وارد سهیم

کنند. مسیر واردکردن این فهم زنانه در تولید دانش علمـی، از راه تفکـر انتقـادي و می
ر، مشارکت در تولیـد دانـش علمـی در سـطحی دیگعبارتشود. بهخلاقیت حاصل می

اسـت. » کردنخلـق«گفـتن و سـپس » نـه«سازي، نیازمند کردن و شبیهفراتر از کپی
مطالعاتی که با تأکید بر نقش متغیر جنسیت در تفکر انتقادي و خلاقیت انجـام شـده، 

» نـه گفـتن«دهند که زنان در تفکر انتقادي توانمند هسـتند؛ یعنـی قـدرت نشان می
دیگر، در عبارتتر از مـردان اسـت. بـههاي آنها در خلاقیت پایینخوبی دارند؛ ولی رتبه

آفرینش و تولید دانش نیازمند کسب مهارت هستند. عوامل مختلفی در کسب مهـارت 
خلاقیت نقش دارند که تجربه اجتماعی یکی از آنهاسـت؛ لـذا حضـور بیشـتر زنـان در 

  سعه مهارت خلاقیت کمک کند.تواند به تواجتماع و نهاد علم می
توانـد نظر از این، حضور بیشتر زنان در حـوزه علـم و افـزایش سـهم آنهـا میصرف

کننده دانـش بـه فرصتی براي کلیت حوزه علـم ایـران بـراي تغییـر از موضـع مصـرف
توانند مروج شـیوه تفکـر پویـا در دیگر، زنان میعبارتتولیدکننده دانش ایجاد کند. به

یران باشند و دریچۀ توجه به انواع دیگر دانش را بازتر سازند و در تعامـل بـا حوزه علم ا
  سایر کنشگران حوزة علم در صدد تولید دانش علمی برآیند. 
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  هانوشتپی
(1) Naturecultures  (2) Self-generative (3) Better science 
(4) Mini-c  (5) Intellectual risk 
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